ATA Nº 003/2025

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco ,nas dependências na sala

de reuniões da câmara Municipal de Vereadores deste Município, junto a Prefeitura

Municipal de Muliterno, com horário previsto a partir das nove horas e trinta minutos,

foi realizada a Audiência Pública referente aos recursos da Política Nacional Aldir Blanc,

sendo presidida pela senhora Secretaria  Municipal de Educação, Cultura e Turismo ,Sra

Adenilse Daniela Censi Bresolin,  contando ainda com a participação de representantes

da sociedade civil, membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais , além de

contar com a presença de membros do poder público municipal, funcionários

municipais.  A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Turismo saudou a todos,

agradeceu a presença, fez algumas colocações sobre o motivo da audiência e sobre a

PNAB. Em seguida pediu sugestões de qual maneira poderia ser destinado tal recurso,

dentro das situações que a Lei permite. O valor recebido pelo município de Muliterno é

de R$ 33.370,13. Sendo oportunizado ao público um momento para conversa e troca de

ideias, onde por unanimidade ficou decidido que seja destinado o valor de R$ 23.370,13

para a abertura de um edital que contemple a contratação de uma empresa para que

forneça profissionais competentes para oficinas culturais, a oficina a ser realizada será

de acordo da demanda do município. E o valor de R$ 10.000,00 para aquisição de livros

e materiais para a biblioteca pública municipal. Será formado uma comissão de avaliação

para unto ao setor competente do município avaliar e organizar a documentação,

comissão esta que será composta pelos Membros do Conselho municipal de Cultura, e a

mesma será a responsável pela fiscalização da execução dos trabalhos e da veracidade

dos serviços, comissão que escolhida pelo conselho em reunião registrada em ata. Onde

discutiu-se sobre a aplicação do recurso ser desta forma, tendo em vista que será

atingindo todo o público, bem como as comunidades de interior e APAE, a biblioteca e o

local onde acontecerá a oficina escolhida será com acessibilidade e de fácil acesso. O

município se compromete a fornecer transporte para quando necessário.  Nada mais

havendo a tratar encerro a presente ata que segue assinada por mim relatora da mesma

e demais presentes. Muliterno, 17 de julho de 2025.